Kekhalifah-
an di Timur Tengah juga berpijak pada monarki yang mana
walaupun tidak memiliki landasan yang kuat dalam sum-
ber-sumber pokok Islam, tetapi sepenuhnya diabsahkan dan
diterima oleh ulama dan pemikir politik Sunni seperti Al-
Mawardi dan Al-Ghazali.

Lebih lanjut, kitab Qanun Melaka yang disusun sekitar
tahun 854 H/ 1450 M untuk Sultan Muzaffar Shah, menye-
but para Sultan Melaka sebagai Khalifat al-Mukminin, Zill Allah
fi al-Ard (khalifah kaum muslimin, bayang-bayang Allah di
muka bumi).35 Kitab Sulalatus Salatin juga mendudukkan Raja
setingkat dengan Nabi dan sebagai pengganti Allah di muka
bumi.36 Konsep Raja sebagai bayangan Tuhan di muka bumi